debeat non numerare dies, sed intueri accessiones ipsas,
ought not to reckon the days, but to look to the accessions themselves,

et ex his (sc. accessionibus) conjectare quando cibus sit dandus.
and from them to infer when food ought to be given.

Autem illud pertinet magis ad rem, scire oporteat
But this belongs more to the matter, to know whether it behooveth

dari tum cum venæ jam bene conquiverunt, an
that it be given then when the vessels have now thoroughly become calm, or

reliquis febris etiamnum manentibus. Enim antiqui
the remnants of the paroxysm even yet remaining. For the ancients

offerebant alimentum, corporibus quam integerrimis: Asclepiades,
proffered food, the bodies being as free as possible: Asclepiades,

febre quidem inclinâtâ, sed tamen adhuc inhærente.
the fever indeed being on the decline, but yet still lingering (about him).

In quo secutus est vanam rationem: non quod cibus sit non
In which he followed a vain reasoning: not that food ought not

interdum dandus maturius, si altera accessio timetur mature;
sometimes to be given earlier, if another accession is feared very soon;

gravissimum. Ita, illo quoque auctore, in die pari et gravior febris esse potest, et certa futuri nota. Atque idem alio loco quartum quemque diem, ut in utrumque efficacissimum apprehendit; id est, quartum, septimum, undecimum, quartumdecimum, decimumseptimum. In quo et ab imparis ad paris rationem transit, et ne hoc quidem propositum conservavit; cum a septimo die undecimus, non quartus, sed quintus sit. Adeo apparet, quâcunque ratione ad numerum respexerimus, nihil rationis, sub illo quidem auctore, reperiri.

Verum in his quidem antiquos tunc celebres

admodum Pythagorici numeri fefelcerunt: cum hic quoque medicus non numerare dies debeat, sed ipsas accessiones intueri; et ex his conjectare, quando dandus cibus sit. Illud autem magis ad rem pertinet, scire, tum oporteat dari, cum jam bene venæ conquiverunt, an etiamnum manentibus reliquis febris. Antiqui enim quam integerrimis corporibus alimentum offerebant: Asclepiades, inclinâtâ quidem febre, sed adhuc tamen inhærente. In quo vanam rationem secutus est: non quod non sit interdum maturius cibus dandus, si mature timetur altera accessio; sed quod sci-

sed quod scilicet debeat dari quam sanissimo; enim
but because truly it ought to be given (when) as healthy as possible; for
 quod infertur integro corpori minus corrumpitur. Neque
what is ingested to the sound body is less corrupted. Nor
 tamen est, quod videbatur Themisoni, verum, si æger esse
for all that is, what appeared to Themison, true, if the sick was
 futurus integer duabus horis, esse satius dare tum
to become free from fever for two hours, that it was better to give it then
 ut diduceretur potissimum ab corpore integro. Nam si
that it might be distributed principally by the body (when) free. For if
 posset diduci tam celeriter, id esset optimum; sed cum
it could be distributed so quickly, that would be the best; but since
 hoc breve tempus non præstet, est satius principia cibi
this short time cannot suffice, it is better that the beginnings of food
 excipi a decedente febre quam reliquias ab incipiente.
be endured by a departing paroxysm than the remains by a commencing one.
 Ita, si secundum tempus est longius, est dandus
So, if the favourable period is (of) longer (duration), it is to be given
 quam integerrimo; si breve, etiam antequam fiat ex toto
when as free as possible; if short, even before that he become entirely
 integer. Vero loco quo integritas est, eodem
free. But in the period in which the apyrexia is, in the same
 (the corresponding) est remissio, maxima quæ potest esse
(the corresponding) is the remission, the greatest which can be (occur)
 in continua febre. Atque hoc quoque quæritur, utrum tot
in continued fever. And this also is a question, whether so many
 horæ sint exspectandæ quot habuerunt febrem; an sit satis
hours are to be waited for as they had the fever; or it be sufficient
 primam partem earum præteriri, ut insidat jucundius
that the first part of them be passed over, that it may sit more agreeably
 ægris quibus interdum non vacat. Autem est tutissimum
with the sick to whom sometimes there is no leisure. But it is most safe
 tempus totius accessionis præterire ante; quamvis ubi
that the time of the entire accession pass over before; although when
 febris fuit longa, potest indulgeri (impers.) ægro maturius,
the paroxysm has been long, it may be indulged to the patient earlier,
 dum tamen dimidia pars minimum ante præteratur.
provided however that a half part of the time at the least be first passed by.
 Que id est ita servandum, non in eâ febre solâ, de quâ
And this is so to be observed, not in that fever alone, of which
 dictum est proxime, sed in omnibus.
it has been spoken last, but in all.

licet quam sanissimo dari debeat: minus enim
 corrumpitur, quod integro corpori infertur.
 Neque tamen verum est, quod Themisoni vide-
 batur, si duabus horis integer futurus esse
 æger, satius esse tum dare; ut ab integro cor-
 pore potissimum diduceretur. Nam si diduci
 tam celeriter posset, id esset optimum: sed
 cum hoc breve tempus non præstet, satius est,
 principia cibi a decedente febre, quam reliquias
 ab incipiente excipi. Ita, si longius tempus
 secundum est, quam integerrimum dandus est;
 si breve, etiam antequam ex toto integer fiat.
 Quo loco vero integritas est, eodem est remis-

sio, quæ maxima in febre continua potest
 esse. Atque huc quoque quæritur, utrum tot
 horæ exspectandæ sicut, quot febrem habue-
 runt; an satis sit, primam partem eorum præ-
 teriri, ut ægris jucundius insidat, quibus in-
 terdum non vacat. Tutissimum est autem,
 ante totius accessionis tempus præterire;
 quamvis, ubi longa febris fuit, potest indul-
 geri ægro maturius, dum tamen ante minimum
 partem dimidiam præteratur. Idque non in ea
 sola febre, de qua proxime dictum est, sed in
 omnibus ita servandum est.

CAP. V.

CHAP. V.

Species Februm.
The Species of Fevers.

Hæc sunt magis perpetua per omnia genera februm ;
These things are more invariable in all kinds of fevers ;
 nunc descendam ad singulas species earum. Igitur si
now I shall go to the individual species of them. Therefore if
 accessit tantum semel, deinde desit, que ea fuit
it has come on only once, then has terminated, and it has originated
 vel ex inguine, vel ex lassitudine, vel ex æstu, ve aliâ
either from the groin, or from weariness, or from heat, or any other
 simili re, sic ut nulla interior causa fecerit metum,
similar thing, provided that no more internal cause have occasioned fear,
 cibus potest dari postero die, cum tempus accessionis
food may be given on the following day, when the period of the accession
 ita transiit ut nihil moverit. At si calor venit
has so passed that it have not disturbed in the least. But if heat comes
 ex alto, et gravitas vel capitis vel
from something deep seated, and heaviness either of the head or
 præcordiorum secuta est, neque quid confuderit corpus
of the præcordia has followed, nor does what has disordered the body
 apparet, quamvis integritas secuta est unam accessionem,
appear, although perfect pyrexia has followed the first accession,
 tamen quia tertiana potest timeri, tertius dies est expectandus :
yet because a tertian may be feared, the third day is to be waited for :
 et ubi tempus accessionis præterit, cibus est dandus,
and when the time of the accession has passed by, food is to be given,
 sed exiguus, quia quartana quoque potest timeri : et
but sparing(ly), because a quartan also may be feared : and
 demum, quarto die, si corpus est integrum, utendum est
at length, on the fourth day, if the body is free from fever, he ought to use
 eo (cibo) cum fiducia. Vero si postero, ve tertio, aut
it with confidence. But if on the next, or the third, or
 quarto die, febris secuta est, licet scire morbum esse.
the fourth day, fever has followed, we may know that disease is present.
 Sed ratio tertianarum, que quatanarum, quarum et circuitus
But the treatment of tertians, and of quartans, of which both the period

CAP. V.—*Februm Species.*—Hæc magis per omnia genera februm perpetua sunt: nuuc ad singulas earum species descendam. Igitur si semel tantum accessit, deinde desit, eaque vel ex inguine, vel ex lassitudine, vel ex æstu, aliave simili re fuit, sic, ut interior causa fecerit metum, postero die, cum tempus accessionis ita transiit, ut nihil moverit, cibus dari potest. At si ex alto calor venit, et gravitas vel capitis vel præcordiorum secuta est, neque apparet, quid corpus confuderit; quamvis unam accessionem secuta integritas est; tamen, quia tertiana timeri potest, expectandus est dies tertius: et ubi accessionis tempus præterit, cibus dandus est, sed exiguus; quin quartana quoque timeri potest: et die quarto demum, si corpus integrum est, eo cum fiducia utendum. Si vero postero, tertio, aut quarto die secuta febris est; scire licet, morbum esse. Sed tertianarum, quatanarumque, quarum et

est certus, et finis integer, et tempora sunt liberaliter
is certain, and the termination complete, and the intervals are perfectly
 quieta, est expeditior; de quibus dicam suo loco.
undisturbed, is more easy; of which I shall speak in their own place.
 Vero nunc explicabo eas, quæ urgent quotidie. Igitur cibus
But now I shall explain those, which trouble daily. Therefore food
 commodissime datur ægro quoque tertio die, ut alter (sc. dies)
is most suitably given to the sick every third day, that the one
 minuat febrem, alter subveniat viribus. Sed is (sc. cibus)
may reduce the fever, the other support the strength. But it
 debet dari, si est quotidiana febris quæ ex toto
ought to be given, if it is a quotidian fever which perfectly
 desinat, simulatque corpus factum est integrum: si, quamvis
intermits, as soon as the body has become free from fever: if, although
 non accessiones, tamen, febres junguntur
not the accessions, nevertheless, the fevers are joined (the febrile action continued)
 et quidem increscunt quotidie, sed tamen remittunt sine
and even increase daily, but still remit without
 integritate, cum corpus ita habet se, ut major remissio
perfect apyrexia, when the body so has itself, that a greater remission
 non expectetur: si accessio est gravior, altero die,
cannot be waited for: if the accession is more violent, on the one day,
 levior altero, post graviorem. Vero fere levior
slighter on the other, after the more violent. But commonly an easier
 nox sequitur graviorem accessionem; que fit, ut tristior
night follows a severer accession; whence it happens, that a worse
 nox quoque antecedit graviorem accessionem. At si febris
night also precedes the more violent accession. But if the fever
 continuatur, neque unquam fit levior, et est necesse cibum
is continual, nor ever becomes lighter, and it is necessary that food
 dari, est magna dissensio quando debeat
be given, there is great difference of opinion as to what time it ought
 dari. Quidam, quia matutinum tempus est fere
to be given. Some, because the morning time is commonly
 remissius ægris, putant dandum tunc. Quod
the more easy to the sick, think that it ought to be given then. Which
 si respondet, debet dari, non quia est mane, sed
if it answers, it ought to be given, not because it is morning, but
 quia ægris est (pro habet) remissio. Vero si quidem tunc
because the sick have a remission. But if even then
 est ne ulla requies ægris, id tempus est pejus hoc
there is not any (no) ease to the sick, that time is worse on this

certus circuitus est, et finis integer, et liberaliter
 quieta tempora sunt, expeditior ratio est:
 de quibus suo loco dicam. Nunc vero eas
 explicabo, quæ quotidie urgent. Igitur tertio
 quoque die cibus ægro commodissime datur:
 ut alter febrem minuat, alter viribus subveniat.
 Sed is dari debet, si quotidiana febris est, quæ
 ex toto desinat, simulatque corpus integrum
 factum est: si quamvis non accessiones, febres
 tamen junguntur, et quotidie quidem increscunt,
 sed sine integritate tamen remittunt, cum
 corpus ita se habet, ut major remissio non

expectetur: si altero die gravior, altero levior
 accessio est, post graviorem. Fere vero graviorem
 accessionem levior nox sequitur: quo fit, ut
 graviorem accessionem nox quoque tristior
 antecedit. At si continuatur febris, neque
 levior unquam fit, et dari cibum necesse est,
 quando dari debeat, magna dissensio est.
 Quidam, quia fere remissius matutinum
 tempus ægris est, tunc putant dandum. Quod
 si respondet, non quia mane est, sed quia
 remissio est ægris, dari debet. Si vero ne tunc
 quidem ulla requies ægris est, hoc ipso pejus id

ipso, quod cum suâ naturâ debeat esse melius, non est
very account, because though by its nature it ought to be better, it is not
 vitio morbi: que, simul, meridianum tempus
through the fault of the disease: and, moreover, mid-day time
 insequitur, a quo, cum omnis æger fere fiat pejor,
follows, from which, as every patient commonly becomes worse,
 potest timeri, ne ille urgeatur etiam magis quam ex
it may be feared, that he be troubled even more than from
 consuetudine. Igitur alii dant cibum tali ægro
custom (usual). Therefore some give food to such a patient
 vespere. Sed cum qui ægrotant, sint fere pessimi
in the evening. But since they who are sick, are generally worst
 eo tempore, est verendum, ne, si moverimus quid
at that time, it is to be feared, that, if we should excite any thing
 tunc, aliquid asperius fiat. Ob hæc
then, something more severe may happen. On account of these things
 decurro ad mediam noctem; id est, gravissimo tempore
I defer it to the middle of the night; that is, the severest time
 jam finito, que eodem longissime distante: vero horis
being now ended, and the same farthest distant: but the hours
 antelucanis secuturis, quibus omnes fere dormiunt maxime;
before daylight being about to follow, in which all generally sleep most;
 deinde matutino tempore (subsecuturo), quod suâ naturâ est levissimum.
then the morning time, which by its nature is the easiest.
 Vero si febres sunt vagæ, quandocunque quis est
But if the accessions are irregular, whensoever a person is
 levatus ex accessione, tunc debet assumere, quia est
relieved from the accession, then he ought to take it, because it is
 verendum ne statim subsequantur cibum. At si plures
to be feared lest they immediately follow after food. But if several
 accessiones veniunt eodem die, oportet considerare, ne
accessions happen on the same day, it behoveth to consider, whether
 sint pares per omnia, quod potest vix fieri, an impares.
they be similar in all things, which can scarcely happen, or dissimilar.
 Si sunt pares per omnia, cibus debet dari potius post
If they are similar in all things, food ought to be given rather after
 eam accessionem quæ non desinit inter meridiem et
that accession which does not terminate between mid-day and
 vespere: si sunt impares, considerandum est quo distent.
evening: if they are dissimilar, we must consider in what they differ.
 Nam si altera est gravior, altera levior, debet dari
For if the one is more severe, the other slighter, it ought to be given

tempus est, quod cum sua natura melius esse debent, morbi vitio non est: simulque insequitur tempus meridianum, a quo cum omnis æger fere pejor fiat, timeri potest, ne illic magis etiam, quam ex consuetudine, urgeatur. Igitur nihil vespere tali ægro cibum dant. Sed cum eo tempore fere pessimi sicut, qui ægrotant, verendum est, ne, si quid tunc moverimus, fiat aliquid asperius. Ob hæc ad mediam noctem decurro; id est, facto jam gravissimo tempore, eodemque longissime distante: secuturis vero antelucanis horis, quibus

omnes fere maxime dormiunt; deinde matutino tempore, quod natura sua levissimum est. Si vero febres vagæ sunt, quia verendum est, ne cibum statim subsequantur, quandocunque quis ex accessione levatus est, tunc debet assumere. At si plures accessiones eodem die veniunt, considerare oportet, pæne per omnia sint, quod vix fieri potest, an impares. Si per omnia pares sunt, post eam potius accessionem cibum dari debet, quæ non inter meridiem et vespere desinit: si impares sunt, considerandum est, quo distent. Nam si altera gravior,

post graviolem: si altera (est) longior, altera brevior, post
after the severer: if the one (is) longer, the other shorter, after
 longiorem: si altera est gravior, altera longior, considerandum est
the longer: if the one is severer, the other longer, we ought to consider
 utra affligat magis, illa vi, an hæc tempore,
which oppresses more, the former by violence, or the latter by duration,
 et est dandus post eam (sc. quæ magis affligit).
and it is to be given after it.

Sed plane interest plurimum quantæ que quales remissiones
But evidently it imports very much how many and what sort the remissions
 inter eas sint. Nam si motio manet post alteram febrem,
between them are. For if excitement remains after the one paroxysm,
 post alteram corpus est integrum (a motione), aptius tempus cibo
after the other the body is free from it. the fitter time for food
 est, corpore integro: si febricula semper manet, sed
is, the body being free: if a slight fever constantly remains, but
 tamen alterum tempus remissionis est longius, id est potius
nevertheless one time of remission is longer, it is rather
 eligendum; adeo ut, ubi accessiones continuantur, cibus sit
to be chosen; so that, when the accessions are continual, food is
 dandus protinus priore inclinâtâ. Etenim est
to be given immediately on the former having declined. For it is
 perpetuum (sc. principium) ad quod omne consilium potest
a general principle to which all consideration may
 dirigi, semper reducere cibum maxime quam ab accessione
be directed, always to withdraw food the most possible from the accession
 futurâ; et, hoc salvo, dare, corpore
about to take place; and, this being observed, to give it, the body
 integerrimo quam. Quod servabitur non tantum inter duas
being as free as possible. Which will be observed not only between two
 sed etiam inter plures accessiones. Sed cum sit aptissimum
but also between the several accessions. But though it be most suitable
 dare cibum quoque tertio die; tamen si corpus est infirmum, est
to give food every third day; yet if the body is weak, it is
 dandus quotidie; que multo magis, si febres sunt continentes
to be given daily; and so much the more, if the fevers are continual
 sine remissione, quanto affligunt corpus magis; aut si due
without remission, as they distress the body more; or if two
 ve plures accessiones veniunt eodem die. Quæ res efficit,
or more accessions happen on the same day. Which thing causes,
 ut cibus debeat et dari quotidie, protinus a primo die,
that food ought both to be given daily, immediately from the first day,

altern levior est, post graviolem dari debet: si altera longior, altera brevior, post longiorem: si altera gravior, altera longior est, considerandum est, utra magis affligat, illa vi, an hæc tempore, et post eam dandus est.

Sed plane plurimum interest, quantum qualesque inter eas remissiones sint. Nam si post alteram febrem motio manet, post alteram integrum corpus est; integro corpore, cibo tempus aptius est: si semper febricula manet, sed alterum tamen longius tempus remissionis est, id potius eligendum est; adeo ut, ubi accessiones continuantur, protinus, inclinata priore,

dandus cibus sit. Etenim perpetuum est, ad quod omne consilium dirigi potest, cibum quam maxime semper ab accessione futuram reducere; et, hoc salvo, dare quam integerrimo corpore. Quod non inter duas tantum, sed etiam inter plures accessiones servabitur. Sed cum sit aptissimum, tertio quoque die cibum dare; tamen, si corpus infirmum est, quotidie dandus est; multoque magis, si continuenter febres sine remissione sunt, quanto magis corpus affligunt; nec si due pluresve accessiones eodem die veniunt. Quæ res efficit, ut et a primo die protinus cibus dari quotidie debeat,

si venæ protinus conciderunt; et sæpius eodem die,
if the vessels have suddenly shrunk; and more frequently on the same day,
 si inter plures accessiones vis subinde deest corpori.
if between the several accessions the strength occasionally fails the body.
 Illud tamen est servandum in his, ut minus cibi detur
This however is to be observed in these cases, that less food be given
 post eas febres, post quas, si liceret (sc. nobis) per
after those paroxysms, after which, if it were permitted by the
 corpus, non daretur omnino.
(condition of) the body, it would not be given at all.

Vero cum febris instet, incipiat, augeatur,
But whereas fever may be approaching, be commencing, be increasing,
 consistat, decedat, deinde consistat in decessione, aut
be at a stand still, be going off, then may stand still in the departure, or
 finiat; licet scire optimum tempus cibo esse,
be terminated; be it known that the best time for food is,
 febre finitâ: deinde cum ejus decessio consistit;
the fever being ended: then when its departure is at a stand still;
 tertium, si est necesse, quandocumque decedit; omnia
the third, if it is necessary, whenever it is departing; that all
 cetera (tempora) esse periculosa. Si tamen, propter infirmitatem,
other times are dangerous. If however, through weakness,
 necessitas urget, esse satius offerre aliquid, incremento
necessity compels us, that it is better to offer something, the increase
 febris jam consistente, quam increscente; esse
of the fever being now at a stand still, than while increasing; that it is
 satius, instante, quam incipiente: cum eo tamen,
better, when approaching, than commencing: with this (proviso) however,
 ut is qui deficit, sit non nullo tempore sustinendus.
that he who is sinking, is not at no time (always) to be supported (by food).

Neque hercule, est satis, medicum intueri tantum,
Nor truly, is it enough, that the physician observe only,
 febres ipsas, sed etiam habitum totius corporis, et
the paroxysms themselves, but also the habit of the whole body, and
 dirigere curationem ad eum; seu vires supersunt,
regulate his treatment according to it; whether the strength remain,
 seu desunt, seu quidam alii affectus interveniunt. Vero cum
or fail, or some other affections intervene. But as
 semper conveniat agere ægros securos, ut laborent
it is always suitable to keep the sick quiet, that they may suffer
 corpore tantum, non animo etiam: tum precipue ubi
in body only, not in mind also: so especially when

si protinus venæ conciderunt; et sæpius eodem die, si inter plures accessiones subinde vis corpori deest. Illud tamen in his servandum est, ut post eas febres minus cibi detur, post quas, si per corpus liceret, omnino non daretur.

Cum vero febris instet, incipiat, augeatur, consistat, decedat, deinde in decessione consistat, aut finiat; scire licet, optimum cibo tempus esse febre finitâ: deinde, cum decessio ejus consistit; tertium, si necesse est, quandocumque decedit; cetera omnia periculosa esse. Si tamen propter infirmitatem necessitas

urget, satius esse, consistente jam incremento febris, aliquid offerre, quam increscente; satius esse, instante, quam incipiente: cum eo tamen, ut nullo tempore is, qui deficit, non sit sustinendus.

Neque hercule satis est, ipsas tantum febres medicum intueri, sed etiam totius corporis habitum, et ad eum dirigere curationem; seu supersunt vires, seu desunt, seu quidam alii affectus interveniunt. Cum vero semper ægros securos agere conveniat, ut corpore tantum, non etiam animo laborent: tum precipue, ubi

sumserunt cibum. Itaque si sunt qua, quæ
they have taken food. Therefore if there are any things, which
 exasperatura sunt animos eorum, est optimum subtrahere ea
will ruffle the minds of them, it is best to withhold them
 notiæ eorum dum ægrotant; si id potest non
from the knowledge of them whilst they are sick; if that can not
 fieri, tamen sustinere post cibum usque tempus somni,
be done, yet to withhold them after food until the time of sleep,
 et cum experrecti sunt, tum exponere.
and when they have awoke, then to tell (acquaint) them.

CAP. VI.

CHAP. VI.

Tempora Potionis.
 The Times of Drink.

Sed quidem ratio de cibo est facilius cum ægris;
But indeed the management of food is easier with the sick;
 stomachus quorum sæpe respuit hunc, etiamsi mens concupiscit;
the stomach of whom often rejects it, although the mind desires it;
 vero ingens pugna est de potione; que eo magis, quo
but the great struggle is concerning drink; and the more, the
 major febris est. Enim hæc accendit sitim, et tum, exigit
greater the fever is. For this inflames thirst, and then, requires
 aquam maxime, cum illa est periculosissima. Sed æger est
water most, when it is most dangerous. But the patient is
 docendus, ubi febris quieverit, sitim quoque
to be taught, when the fever shall have ceased, that the thirst also
 quieturam (esse) protinus; que accessionem fore longiorem,
will subside immediately; and that the accession would be longer,
 si quod alimentum fuerit datum ei: ita eum, qui
if any nourishment were (should be) given to him: so that he, who
 non bibit, celerius desinere sitire. Tamen, quanto
does not drink, more quickly ceases to thirst. Nevertheless, by how much
 etiam sani sustinent famem facilius quam sitim,
even healthy persons endure hunger more easily than thirst,
 tanto magis est necesse indulgere ægris in potione quam
by so much the more is it necessary to indulge the sick in drink than
 in cibo. Sed quidem nullus humor debet dari primo
in food. But indeed no liquid ought to be given on the first

cibum sumserunt. Itaque, si qua sunt, quæ exasperatura eorum animos sunt, optimum est, ea, dum ægrotant, eorum notiæ subtrahere: si id fieri non potest, sustinere tamen post cibum usque somni tempus, et cum experrecti sunt, tum exponere.

CAP. VI. — *Potiones Tempora.*—SED de cibo quidem facillior cum ægris ratio est; quorum sæpe stomachus hunc respuit, etiamsi mens concupiscit: de potione vero ingens pugna

est; eoque magis, quo major febris est. Hæc enim sitim accendit, et tum maxime aquam exigit, cum illa periculosissima est. Sed docendus æger est, ubi febris quieverit, protinus sitim quoque quieturam; longioremque accessionem fore, si quod ei datum fuerit alimentum: ita celerius eum desinere sitire, qui non bibit. Necesse est tamen, quanto facilius etiam sani famem, quam sitim sustinent, tanto magis ægris in potione, quam in cibo indulgere. Sed primo quidem die nullus humor dari debet;

die, nisi venæ subito sic conciderunt, ut cibus
 day, unless the vessels (the pulse) have suddenly so shrunk, that food
 quoque debeat dari, vero secundo, que etiam ceteris (diebus)
 also ought to be given, but on the second, and also the others
 quibus cibus non dabitur, tamen, si magna sitis urgebit,
 on which food will not be given, yet, if great thirst shall oppress,
 potio potest dari. Ac quidem illud dictum ab Heraclide,
 drink may be given. And even that saying of Heraclides,

Tarantino, ne caret ratione: ubi aut bilis aut cruditas
 the Tarentine, is not devoid of reason: when either bile or crudity
 male habet ægrum, quoque expedire novam materiam
 disorders the sick, that it is also expedient that new matter

misceri corruptæ per modicas potiones. Illud est
 be mixed with the corrupted by moderate draughts. This is
 videndum, ut qualia tempora leguntur cibo, talia
 to be seen to, that what times are chosen for food, such

delegantur quoque potioni, ubi (potio) datur sine illo (cibo);
 be chosen also for drink, when it is given without the former;

aut cum cupiemus ægrum dormire; quod sitis fere
 or when we shall be desirous that the patient sleep; which thirst mostly
 prohibet. Autem satis convenit, cum nimius humor sit
 prevents. But it is sufficiently agreed on, as too much liquid is

alienus omnibus febricitantibus, esse præcipue tum
 injurious to all persons suffering from fever, that it is especially so

femina, quæ inciderunt in febres ex partu.
 to women, who have fallen into fever after parturition.

Sed cum ratio febris et remissionis
 But although the nature of the accession and remission
 det tempora cibo que potioni, est non
 may give (points out) the times for food and drink, it is not

expeditissimum scire quando æger febricitet, quando sit
 very easy to know when the patient is feverish, when he is
 mellor, quando deficit: sine quibus, illa possunt
 better, when he is sinking: without which, these things can

non dispensari. Enim credimus maxime venis,
 not be regulated. For we trust most of all to the veins (pulse),

fallacissimæ rei; quia istæ sunt sæpe leniores ve
 a very deceitful thing; because these are often slower or
 celeriores, et ætate, et sexu, et naturâ
 more frequent, both from age, and sex, and the nature

corporum: et plerumque satis sano corpore, si
 of our bodies: and frequently in a tolerably healthy body, if

nisi subito sic venæ conciderunt, ut cibus quoque dari debeat: secundo vero, ceterisque etiam, quibus cibus non dabitur, tamen, si magna sitis urgebit, potio dari potest. Ac ac illud quidem, ab Heraclide Tarantino dictum, ratione caret: ubi aut bilis ægrum, aut cruditas male habet, expedire quoque per modicas potiones misceri novam materiam corruptam. Illud videndum est, ut qualia tempora cibo leguntur, talia potioni quoque, ubi sine illo datur, delignantur; aut cum ægrum dormire cupiemus; quod fere sitis prohibet. Satis autem convenit,

cum omnibus febricitantibus nimius humor alienus sit, tum præcipue esse femina, quæ ex partu in febres inciderunt. Sed cum tempora cibo potionique febris et remissionis ratio det, non est expeditissimum scire, quando æger febricitet, quando melior sit, quando deficit: sine quibus dispensari illa non possunt. Venis enim maxime credimus, fallacissimæ rei; quia sæpe istæ leniores celerioresque sunt, et ætate, et sexu, et corporum naturam; et plerumque satis sano corpore, si stomachus infirmus est, nonnun-

stomachus est infirmus, subeunt et quiescunt, nonnunquam
the stomach is weak, they sink and become tranquil, sometimes
 etiam febre incipiente, ut is possit videri imbecillus
even a paroxysm commencing, so that he may seem weak
 cui facile laturo gravis accessio instat.
over whom that will easily bear it a severe accession is impending.
 Contra, sol sæpe concitat et resolvit eas,
On the other hand, the sun often disturbs and softens them,
 et balneum, et exercitatio, et metus, et ira, et quilibet
also the bath, and exercise, and fear, and anger, and some
 alius affectus animi; adeo, ut cum medicus
other affection of the mind; in so much, that when the physician
 primum venit, sollicitudo ægri dubitantis, quomodo
first comes, the anxiety of the patient doubting, how
 videatur illi (sc. medico) habere se, moveat eas.
he may seem to him to have himself, can disturb them.
 Ob quam causam, est (officium) periti medici, non
For which reason, it is the duty of a skilful physician, not
 protinus ut venit, apprehendere brachium
immediately that he arrives (on his arrival), to take hold of the arm
 manu: sed primum residere hilari vultu, que
with his hand: but first to sit down with a cheerful countenance, and
 percontari quemadmodum habeat se; et, si (ei) est quis
to ask how he finds himself; and, if he has any
 metus ejus (scil. medici), lenire eum (sc. ægrum) probabiliter
fear of him, to soothe him with encouraging
 sermone; tum deinde admovere manum corpori ejus.
conversation; then afterwards to apply his hand to the body of him,
 Autem quam facile mille res turbant venas, quas
But how easily a thousand things disturb the veins, which
 conspectus medici movet! Altera res cui credimus
the sight of the physician excites! Another thing to which we trust
 est calor, æque fallax: nam hic quoque excitatur
is heat, equally fallacious: for this also is excited
 aestu, labore, somno, metu, sollicitudine. Igitur, quidem,
by external heat, labour, sleep, fear, anxiety. Therefore, indeed,
 oportet intueri ista etiam; sed non credere omnia
it behooveth to observe those also; but not to trust all things (entirely)
 his. Ac quidem protinus scire eum non febricitare,
to them. And even at once to know that he is not suffering from fever,
 cujus venæ sunt ordinatæ naturaliter, que tepor est
whose veins are regulated naturally, and the temperature is

quam etiam incipiente febre, subeunt et
 quiescunt; ut imbecillus is videri possit, cui
 facile laturo gravis instat accessio. Contra
 sæpe ens concitat et resolvit sol, et balneum,
 et exercitatio, et metus, et ira, et quilibet
 alius animi affectus: adeo ut, cum primum
 medicus venit, sollicitudo ægri dubitantis,
 quomodo illi se habere videntur, eas movent.
 Ob quam causam, periti medici est, non
 protinus ut venit, apprehendere manu brachium:
 sed primum residere hilari vultu, percontari-

que, quemadmodum se habent; et si quis ejus
 metus est, eum probabiliter sermone lenire; tum
 deinde ejus corpori manum admovere. Quas
 venas autem conspectus medici movet, quam
 facile mille res turbant! Altera res est, cui
 credimus, calor, æque fallax: nam hic quoque
 excitatur aestu, labore, somno, metu, sollici-
 tudine. Igitur intueri quidem etiam ista
 oportet; sed his non omnia credere. Ac pro-
 tinus quidem scire, non febricitare eum, cujus
 venæ naturaliter ordinatæ sunt, teporque talis

lalis qualis solet esse sanis: autem non protinus
such as it is accustomed to be in healthy people: but not immediately
concipere esse febrem sub calore que motu: sed
to imagine that there is fever under heat and excitement: but
ita, si summa cutis quoque est. inæqualiter arida;
that there is, if the surface of the skin also is unequally dry;
et si est calor in fronte, et oritur ex
and if there is heat in the forehead, and it arises from
imis præcordiis; si spiritus prorumpit ex naribus
the bottom of the præcordia; if the air breaks forth from the nostrils
cum fervore; si color est mutatus aut rubore, aut
with heat; if the colour is changed either for redness, or
novo pallore: si oculi sunt graves, et aut persicci
an unusual paleness: if the eyes are heavy, and either very dry
aut subhumidi; si sudor, cum fit, est inæqualis; si
or moistish; if sweating, when it takes place, is unequal; if
venæ moventur non æquis intervallis. Ob quam causam
the veins are moved (pulsate) at unequal intervals. For which reason
medicus debet residere neque in tenebris neque a
the physician ought to sit neither in the dark nor at
capite ægri; sed illustri loco adversum eum, ut
the head of the patient; but in a lightsome place opposite him, that
perspiciat omnes notas ex vultu quoque cubantis.
he may perceive all the marks from the countenance also of him lying down.
Vero ubi fuit febris atque decrevit, oportet
But when there has been a paroxysm and it has declined, it behooveth
expectare, num tempora ve aliæ partes corporis
to observe, whether the temples or other parts of the body
paulum madescant, quæ testentur sudorem esse venturum:
become a little moist, which indicate that sweating is about to come on:
ac si est qua nota, tunc demum dare calidam
and if there is any sign, then at length to give warm
aquam potui; effectus cuius est salubris si diffundit
water for drink; the effect of which is salutary if it diffuses
sudorem per omnia membra. Autem causâ hujus rei,
sweat through all parts. But for the sake of this object,
æger debet continere manus sub satis multa
the patient ought to keep his hands under a sufficient quantity
veste, que contegere crura que pedes eâdem: quâ
of clothes, and to cover his legs and feet with the same: with which
mole plerique male habent ægros in impetu ipso
weight many ill treat the sick in the height itself

est, qualis esse sanis solet: non protinus autem sub calore motuque febrem esse concipere; sed ita, si summa quoque arida inæqualiter cutis est; si calor et in fronte est, et ex imis præcordiis oritur; si spiritus ex naribus cum fervore prorumpit; si color, aut rubore, aut pallore novo mutatus est; si oculi graves, et aut persicci, aut subhumidi sunt; si sudor, cum fit, inæqualis est; si venæ non æquis intervallis moventur. Ob quam causam medicus neque in tenebris, neque a capite ægri debet residere; sed illustri loco adversus eum,

ut omnes notas, ex vultu quoque cubantis perspiciat. Ubi vero febris fuit, atque decrevit, expectare oportet, num tempora, partesve corporis aliæ paulum madescant, quæ sudorem venturum esse testentur: ac si qua nota est, tunc demum dare potul calidam aquam; cuius salubris effectus est, si sudorem per omnia membra diffundit. Hujus autem rei causâ, continere æger sub veste satis multa manus debet; eademque crura pedesque contegere: quâ mole plerique ægros in ipso febris impetu, potissimeque ubi ardens ea est

febris, que potissime ubi ea est ardens. Si corpus
of the fever, and especially when it is ardent. If the body
 cœpit sudare, oportet tepefacere linteum, que paulatim
has begun to sweat, it behooves to warm a linen cloth, and gradually
 detergere singula membra. At ubi omnis sudor est finitus,
to wipe each limb. But when all sweating is ended,
 aut si is non venit, ubi, quam maxime potuit,
or if it has not come on, when, as far as could be,
 æger videtur esse idoneus cibo, est unguendus leniter
the sick seems to be fit for food, he is to be anointed gently
 sub veste, tum detergendus, deinde cibus dandus
under the clothing, then to be wiped, after that food to be given
 ei. Autem is, humidus, est aptissimus febricitantibus, aut
to him. But it, liquid, is most suitable for fever patients, or
 certe proximus quam humori; utique ex materia,
at least the nearest possible to liquid; likewise of matter,
 levissimâ quam, que maxime sorbitio; que ea, si
the lightest possible, and for the most part gruel; and it, if
 febres fuerint magnæ, debet esse tenuissima quam.
the paroxysms should be violent, ought to be the thinnest possible.
 Despumatum mel quoque recte adjicitur huic, quo corpus
Clarified honey also is rightly added to it, that the body
 magis nutriatur; sed si id offendit stomachum, est
may be more nourished; but if that offends the stomach, it is
 supervacuum; sicut quoque sorbitio ipsa. Vero in vicem ejus,
superfluous; as also the gruel itself. But in place of it,
 vel intrita (esca) (sc. parata) ex calidâ aquâ, vel elota alica, potest
either panada with warm water, or washed maize, may
 dari; si stomachus est firmus et alvus compressa, ex
be given; if the stomach is strong and the belly bound, with
 aquâ mulsâ; si vel ille languet, vel
hydromel (honey and water); if either the former is languid, or
 hæc profluit, ex poscâ. Et, quidem, id est
the latter is relaxed, with diluted vinegar. And, indeed, that is
 satis primo cibo. Vero aliquid potest adici secundo,
enough for the first food. But something may be added to the second,
 tamen ex eodem genere materiæ, vel olus, vel conchylium,
still from the same kind of matter, either vegetables, or shell fish,
 vel pomum. Et dum febres quidem increscunt, hic
or orchard fruit. And whilst the fevers even are increasing, this
 cibus solus est idoneus, vero ubi aut desinunt aut
food alone is proper, but when either they terminate or

male habent. Si sudare corpus cœpit, linteum tepefacere oportet, paulatimque singula membra detergere. At ubi sudor omnis finitus est, nunc si is non venit, ubi quam maxime potuit, idoneus esse cibi æger videtur, sub veste leniter unguendus est, tum detergendus, deinde ei cibus dandus. Is autem febricitantibus humidus est aptissimus, ut humori certe quam proximus: utique ex materia quam levissima, maximeque sorbitio; eaque, si magnæ febris fuerint, quam tenuissima esse debet. Mel quoque despumatum huic recte adjicitur, quo

corpus magis nutriatur: sed id, si stomachum offendit, supervacuum est; sicut ipsa quoque sorbitio. Dant vero in vicem ejus potest, vel intrita ex aqua calida, vel alica elota; si firmus est stomachus, et compressa alvus, ex aqua mulsâ; si vel ille languet, vel hæc profluit, ex poscâ. Et primo quidem cibo id satis est. Secundo vero aliquid adjici potest, ex eodem tamen genere materiæ, vel olus, vel conchylium, vel pomum. Et dum febres quidem increscunt, hic solus idoneus cibus est. Ubi vero aut desinunt, aut levatur, semper

levantur, incipiendum est, quidem, semper ab aliquo ex
are abated, we must begin, indeed, always with something from
 levissimâ materiâ, vero aliquid adjiciendum ex mediâ,
the lightest matter, but something is to be added from the middle (class),
 ratione habita subinde virum et hominis et
regard being had from time to time to the strength both of the man and
 morbi. Vero varii cibi, sicut Asclepiades præcepit,
of the disease. But various (kinds of) food, as Asclepiades has directed,
 sunt tum demum ponendi ægro, ubi urgetur
are then at length to be placed before the patient, when he is oppressed
 fastidio, neque vires sufficiunt satis; ut vitet
with loathing, nor do the strength suffice enough; that he may avoid
 famem, degustando paulum ex singulis. At si neque vis
hunger, by tasting a little of each. But if neither strength
 neque cupiditas deest, æger est sollicitandus nullâ
nor desire (for food) is wanting, the patient is to be enticed by no
 varietate; ne assumat plus quam concoquat. Neque est
variety; lest he take more than he can digest. Nor is that
 verum quod dicitur ab eo, varios cibos concoqui
true which is said by him, that various foods are digested
 facilius. Enim, eduntur facilius: autem genus et
more easily. Truly, they are eaten more easily: but the kind and
 modus materiæ pertinent ad concoctionem. Neque est tutum
quantity of the material tend to digestion. Nor is it safe
 ægrum impleri cibo, inter magnos dolores, neque morbo
that the sick be filled with food, during severe pains, nor the disease
 incremente; sed ubi valetudo est jam inclinata in melius.
increasing; but when his health is already inclined for the better.
 Aliæ observationes sunt quoque necessariæ in febribus. Atque, quoque,
Other observations are also necessary in fevers. And, also,
 videndum est id quod solum quidam præcipiunt, (an) corpus
we must look to that which alone some direct, (whether) the body
 sit adstrictum an profluat (ad sudationem spectat); quorum alterum
be constricted or relaxed (sweats); of which the one
 strangulat, alterum digerit. Nam si est adstrictum,
suffocates, the other emaciates. For if it is constricted (perspiration suppressed),
 alvus est ducenda, urina movenda, sudor elliciendus omni
the belly is to be clystered, the urine promoted, sweating called forth by every
 modo. In hoc genere morborum etiam misisse sanguinem, concussisse
means. In this kind of diseases also to have let blood, to have shaken
 corpus vehementibus gestationibus, habuisse in lumine,
the body by violent gestations, to have kept it in the light,

quidem incipiendum est ab aliquo ex materia
 levissima, adjiciendum vero aliquid ex media,
 ratione habita subinde et virum hominula, et
 morbi. Ponendi vero ægro varii cibi, sicut
 Asclepiades præcepit, tum demum sunt, ubi
 fastidio urgetur, neque satis vires sufficiunt;
 ut paulum ex singulis degustando, fumen
 vitet. At si neque vis, neque cupiditas deest,
 ulla varietate sollicitandus æger est; ne
 plus assumat, quam concoquat. Neque verum
 est, quod ab eo dicitur, facilius concoqui cibos
 varios. Educatur enim facilius: ad concoctionem

autem materiæ genus et modus pertinent. Neque
 inter magnos dolores, neque incremente
 morbo, tutum est, ægrum cibo impleri; sed
 ubi inclinata jam in melius valetudo est.

Sunt autem quoque observationes in febribus
 necessariæ. Atque id quoque videndum est,
 quod quidam solum præcipiunt, adstrictum
 corpus sit, an profluat; quorum alterum stran-
 gulat, alterum digerit. Nam si adstrictum
 est, ducenda alvus est, movenda urina, elli-
 ciendus omni modo sudor. In hoc genere
 morborum sanguinem etiam misisse, concus-

imperasse famem, sitim, vigiliam, prodest. Est etiam utile,
to have ordered fasting, thirst, watching, benefits. It is also serviceable,
 ducere in balneum, prius demittere in solium, tum ungere,
to lead into the bath, first to lower him into the solium, then to anoint,
 iterum redire ad solium, que fovere inguina multâ aquâ;
again to return to the solium, and to bathe the groins with much water;
 interdum, etiam, miscere oleum cum calidâ aquâ in solio;
sometimes, also, to mix oil with hot water in the solium
 uti cibo serius et rarius, tenui, simplici, molli, calido,
to use food later and less frequently, light, simple, soft, hot,
 exiguo; que maxime oleribus, qualiâ sunt lapathum, urtica,
sparing; and mostly vegetables, such as are burdock, nettles,
 malva; vel etiam jure concharum, ve muscutorum, aut
mallows; or even the gravy of oysters, or of muscles, or
 locustarum; neque est caro dauda nisi ellxa. At potio
lobsters; nor is flesh to be given unless boiled. But the drink
 debet esse magis liberalis et ante cibum et post hunc, et cum
ought to be more plentiful both before food and after it, and with
 hoc, ultra (eam) quam sitis coget. Que etiam pinguius aut
it, beyond what thirst shall require. And also a richer or
 dulcius vinum poterit dari a balneo: Græcum salsum (sc. vinum)
sweeter wine will (be able to) be given after the bath: Greek salt
 poterit interponi semel aut bis. Vero contra, si
will be interposed once or twice. But on the other hand, if
 corpus profuet, sudor erit coerendus,
the body shall sweat from relaxation, the sweating will be to be restrained,
 quies adhibenda; utendum tenebris, que somno quandocunque
rest to be used; he ought to use darkness, and sleep whenever
 volet; (est) non agitandum corpus nisi leni gestatione,
he shall wish; we ought not to exercise the body except by gentle gestation,
 et subveniendum pro genere mali. Nam si
and we must assist according to the nature of the disorder. For if
 venter fluit, aut si stomachus non continet, ubi
the belly is relaxed, or if the stomach does not retain, when
 febris decrevit, oportet dare tepidam aquam liberaliter
the paroxysm has abated, it is necessary to give warm water plentifully
 potui, et cogere vomere; nisi aut fauces, aut
for drink, and to force him to vomit; unless either the fauces, or
 præcordia, aut latus dolet, aut morbus est vetus. Vero
the præcordia, or the side is painful, or the disease is old. But
 si sudor exercet, cutis est duranda nitro, vel sale, quæ
if sweating troubles, the skin is to be hardened with nitre, or salt, which

sisse vehementibus gestationibus corpus, in lumine habuisse, imperasse famem, sitim, vigiliam prodest. Utile est etiam ducere in balneum, prius demittere in solium, tum ungere, iterum ad solium redire, multaque aqua fovere inguina; interdum etiam oleum in solio cum aqua calida miscere; uti cibo serius et rarius, tenui, simplici, molli, calido, exiguo; maximeque oleribus, qualiâ sunt, lapathum, urtica, malva; vel jure etiam concharum, muscutorumve, aut locustarum: neque dauda caro, nisi elixa, est. At potio esse debet magis liberalis, et ante cibum, et post hunc, et cum hoc,

ultra quam sitis coget: poteritque a balneo etiam pinguius, aut dulcius dari vinum; poterit seuvel, aut bis interponi Græcum salsum. Contra vero, si corpus profuet, sudor coerendus, quies adhibenda erit; tenebris, somnoque, quandocunque volet, utendum; non nisi leni gestatione corpus agitandum, et pro genere mali subveniendum. Num si venter fluit, aut si stomachus non continet, ubi febris decrevit, liberaliter oportet aquam tepidam potui dare, et vomere cogere; nisi aut fauces, aut præcordia, aut latus dolet, aut vetus morbus est. Si vero sudor exercet, duranda cutis est nitro,

miscentur cum oleo: ac si id vitium est levius, corpus (est) are mixed with oil: and if that disease is slighter, the body (is) unguendum oleo; si vehementius, rosâ, vel melino, vel to be anointed with oil: if more violent, with rose, or quince, or myrteo, cui austerum vinum sit adjectum. Autem quisquis myrtle oil, to which rough wine may be added. But whoever est æger fluore, cum venit in balneum, est prius is ill with a flux, when he comes into the bath, is first unguendus, deinde demittendus in solium. Si vitium est to be anointed, then to be lowered into the soñium. If the disease is in cute, utetur quoque frigidâ melius quam calidâ aquâ. in the skin, he will use also cold better than hot water.

Ubi ventum est (impers.) ad cibum, is (cibus) debet dari vaiens, When it is come to food, it ought to be given strong, frigidus, siccus, simplex, qui possit corrumpi minime quam, cold, dry, simple, which can be corrupted the least possible, tostus panis, assa caro, austerum vinum, vel certe subausterum; toasted bread, roasted flesh, rough wine, or at least roughish;

si venter profluit, calidum; si sudores nocent, ve vomitus if the belly is relaxed, hot; if sweatings hurt, or vomitings sunt, frigidum. are present, cold.

CAP. VII.

CHAP. VII.

Curatio pestilentium Febrium.
Cure of pestilential Fevers.

1. Casus etiam pestilentia in febribus desiderat propriam
The case also of pestilence in fevers requires special
animadversionem. In hac (sc. pestilentia) est minime utile
consideration. In this it is by no means advantageous
utl aut fame aut medicamentis, aut ducere alvum.
to employ either fasting or medicines, or to clyster the belly.

Si vires sinunt, mittere sanguinem est optimum; que præcipue
If the strength permit, to let blood is best; and especially
si febris est cum dolore: si id est parum tutum,
if the fever is (attended) with pain: if that is not safe,
ubi febris levata est, purgare pectus vomitu. Sed
when the accession has been abated, to cleanse the chest by vomiting. But

vel sale, quæ cum oleo miscentur: ac si levius id vitium est, oleo corpus unguendum; si vehementius, rosâ, vel melino, vel myrteo, cui vinum austerum sit adjectum. Quisquis autem fluore æger est, cum venit in balneum, prius unguendus, deinde in solium demittendus est. Si in cute vitium est, frigidâ quoque, quam calidâ aqua melius utetur. Ubi ad cibum ventum est, dari debet la valens, frigidus, siccus, simplex, qui quam minime corrumpi possit, panis tostus, caro assa, vinum austerum, vel

certe subausterum; si venter profluit, calidum; si sudores nocent, vomitusve sunt, frigidum.

CAP. VII.—*Febrium pestilentium Curatio.*—
1. DESIDERAT etiam propriam animadversionem in febribus pestilentium casus. In hac minime utile est, aut fame, aut medicamentis utl, aut ducere alvum. Si vires sinunt, sanguinem mittere optimum est; præcipueque, si cum dolore febris est: si id parum tutum est, ubi febris levata est, vomitu pectus purgare.

est opus ducere in balneum maturius in hoc quam in aliis
it is necessary to lead into the bath earlier in this than in other
 morbis; dare calidum et meracius vinum, et omnia
diseases; to give hot and purer wine, and all things
 glutinosa: inter quæ carnem quoque ejusdem generis. Nam
glutinous: among which flesh also of the same kind. For
 quo celerius tempestates ejusmodi corripiunt, eo maturius
the more quickly pestilential attacks of this sort seize, the earlier
 sunt auxilia rapienda, etiam cum quâdam temeritate. Quod
are remedies to be caught at, even with a degree of rashness. But
 si est puer qui laborat, neque est ejus robor tantum ut
if it is a child who suffers, nor is his strength so great that
 sanguis possit mitti, utendum est cucurbitulis ei; alvus
blood can be let, we must apply the cupping-glasses to him; the belly
 ducenda vel aquâ vel cremore ptisanæ; tum demum
to be clystered either by water or by the cream of ptisan; then at length
 (est) nutriendus levisibus cibis. Et pueri debent non
(he is) to be supported by light foods. And children ought not
 curari ex toto sic ut viri. Ergo, ut in quoque alio
to be treated altogether like as men. Therefore, as in every other
 genere morborum, est agendum parcius in his; non
kind of diseases, we must deal more tenderly with them; not
 facile mittere sanguinem, non facile ducere alvum, non cruciare
readily to let blood, not readily to clyster the belly, not to tease
 vigillâ ve fame, aut nimîâ siti; non curare vino.
with waking or fasting, or too much thirst; not to treat by wine.
 Vomitus post febrem est eliciendus; deinde cibus ex
Vomiting after an accession is to be provoked; afterwards food of
 levissimis dandus; tum is dormiat; que postero die, si
the lightest to be given; then he should sleep; and on the next day, if
 febris manet, abstinenceatur; tertio redeat ad
the accession continue, he should be restrained; on the third he should return to
 similem cibum. Que opera est danda, quantum potest fieri,
similar food. And pains is to be taken, as far as can be done,
 ut, inter opportunam abstinentiam que opportunos cibos, cæteris
that, between seasonable abstinence and seasonable foods, other things
 omissis, nutriatur.
being omitted, he be supported.

2. Vero si ardens febris extorret, nulla potio medicamenti est
But if an ardent ever parches, no potion of medicine is
 danda; sed est refrigerandus in accessionibus ipsis
to be given; but he is to be cooled in the accessions themselves

Sed in hoc maturius, quam in aliis morbis, ducere in balneum opus est; vinum calidum, et meracius dare, et omnin glutinosa; inter quæ carnem quoque ejusdem generis. Nam quo celerius ejusmodi tempestates corripiunt, eo maturius auxilia, etiam cum quâdam temeritate, rapienda sunt. Quod si puer est, qui laborat, neque tantum robor ejus est, ut sanguis mitti possit, cucurbitulis ei utendum est; ducenda alvus vel aqua, vel ptisanæ cremore; tum demum levisibus cibis nutriendus. Et ex toto non sic pueri, ut viri, curari debent. Ergo,

ut in alio quoque genere morborum, parcius in his agendum est; non facile sanguinem mittere, non facile ducere alvum, non cruciare vigillia, fameve, aut nimia siti, non vino curare. Vomitus post febrem eliciendus est: deinde dandus cibus ex levissimis; tum is dormiat; postero die, si febris manet, abstinentur; tertio, ad similem cibum redeat. Dandaque opera est, quantum fieri potest, ut inter opportunam abstinentiam cibosque opportunos, omissis cæteris, nutriatur.

2. Si vero ardens febris extorret, nulla medi-

oleo et aquâ; quæ sunt miscenda manu, donec
with oil and water; which are to be mixed with the hand, until
 abescant: (est) tenendus eo conclavi, quo possit trahere
they become white: (he is) to be kept in that chamber, in which he can breathe
 multum et purum aërem; neque strangulandus multis
much and pure air; nor to be suffocated with many
 vestimentis, sed velandus tantum admodum levis. Etiam
clothes, but to be covered only with very light ones. Also
 folia vitis tincta in frigidâ aquâ possunt imponi super
leaves of the vine steeped in cold water may be placed upon
 stomachum. Ac est ne vexandus quidem nimîa siti.
the stomach. And he is not to be teased even with too great thirst.
 Est alendus maturius, id est a tertio die, et
He is to be supported earlier, that is from the third day, and
 perungendus ante cibum iisdem. Si pituita
to be anointed before food with the same (oil and water). If phlegm
 colit in stomacho, accessione jam inclinâtâ, est
has collected in the stomach, the accession being now inclined, he is
 cogendus vomere; tum frigidum olus, aut pomum ex
to be forced to vomit; then cold vegetables, or orchard fruit from
 iis quæ conveniunt stomachum dandum. Si stomachus
those which agree with the stomach ought to be given. If the stomach
 manet siccus, protinus cremor vel ptisanæ, vel alicæ, vel
continue dry, immediately cream either of ptisan, or of maize, or
 oryzæ, est dandus, cum quo recens adeps cocta sit.
of rice, is to be given, with which fresh lard has been boiled.
 Vero cum morbus est in summo incremento, utique
But when the disease is at its greatest height (acme), certainly
 non ante quartum diem, magnâ siti antecedente, frigida aqua
not before the fourth day, great thirst preceding, cold water
 est præstanda copiose, ut bibat etiam ultra satietatem;
is to be given abundantly, that he may drink even beyond satiety;
 et cum jam venter et præcordia sunt repleta ultra
and when now the belly and the præcordia has been filled beyond
 modum, que satis refrigerata, debet vomere. Quidam quidem
due bounds, and sufficiently cooled, he ought to vomit. Some indeed
 ne exigunt vomitum; sed utuntur tantum frigidâ aquâ ipsâ,
do not require a vomit; but use only the cold water itself,
 datâ ad satietatem, pro medicamento. Ubi utrumlibet factum est,
given to satiety, for a medicine. When either has been done,
 est operiendus muitâ veste, et collocandus ut
he is to be covered with plenty of clothing, and to be placcd so that

camenti danda potin est; sed in ipsis necessi-
 onibus oleo et aqua refrigerandus est, que
 miscenda manu sunt, donec abescant; eo
 conclavi tenendus, quo multum et purum
 nrem trahere possit; neque multis vestimentis
 strangulandus, sed admodum levis tantum
 velandus est. Possunt etiam super stomachum
 imponi folia vitis in aqua frigida tincta. Ac
 ne siti quidem nimis vexandus est. Alendus
 maturius est, id est, a die tertio; et ante cibum
 iisdem perungendus. Si pituita in stomacho
 colit, inclinata jam accessione, vomere cogendus
 est; tum dandum frigidum olus, aut po-

mun, ex iis, que stomacho conveniunt. Si
 siccus manet stomachus, protinus vel ptisanam,
 vel alicæ, vel oryzæ cremor, dandus est, cum
 quo recens adeps cocta sit. Cum vero in sum-
 mo incremento morbus est, utique non ante
 quartum diem, magna siti antecedente, frigida
 aqua copiose præstanda est, ut bibat etiam
 ultra satietatem; et cum jam venter et præ-
 cordia ultra modum repleta, satisque refrige-
 rata sunt, vomere debet. Quidam ne vomitum
 quidem exigunt; sed ipsa aqua frigida tantum,
 ad satietatem data, pro medicamento utuntur.
 Ubi utrumlibet factum est, multa veste operi-

dormiat; que fere post longam sitim et vigiliam, post
he may sleep; and generally after long thirst and watching, after
 multam satietatem, post infractum calorem, plenus somnus venit,
much satiety, after abated heat, a sound sleep comes on,
 per quem ingens sudor effunditur; que id est
during which copious sweat is poured forth; and that (circumstance) is
 præsentissimum auxilium: sed in iis, tamen, in quibus præter
the most effectual relief: but in those, however, in whom besides
 calorem, (sunt) nulli dolores, nullus tumor præcordiorum; nihil
the heat, (there are) no pains, no swelling of the præcordia; nothing
 prohibens vel in thorace, vel in pulmone, vel in faucibus;
prohibiting either in the thorax, or in the lungs, or in the fauces,
 fuit non ulcus, non dejectio, non profluvium alvi.
there has been no ulcer, no purging, no profluvium of the belly.
 Autem si quis in febre hujusmodi, tussit leviter, neque
But if a person in a fever of this sort, coughs slightly, neither
 is conflictatur vehementi siti, neque debet bibere frigidam
should he be troubled with violent thirst, nor ought he to drink cold
 aquam, sed est curandus eo modo quo præcipitur in
water, but is to be treated in that manner in which it is ordered in
 ceteris febribus,
other fevers.

CAP. VIII.

CHAP. VIII.

Curatio Semitertianæ.
 Cure of a Semitertian.